УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ АСБЕСТОВСКОЕО ЕОРОДСКОЕО ОКРУЕА

ПРИКАЗ

02 августа 2018 года №208

г. Асбест

О мерах по недопущению незаконных сборов денежных средств

Во исполнение письма Министерства Общего и профессионального
образования Свердловской области от 03.07.2018 № 02-01-81/5559, в целях
предупреждения незаконного сбора денежных средств с родителей (законных
представителей) обучающихся, а также соблюдения принципа добровольности
при привлечении денежных средств граждан,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Руководителям образовательных организаций, подведомственных Управ

лению образованием Асбестовского городского округа:
1)Не допускать неправомерных сборов денежных средств с родителей

(законных представителей) обучающихся муниципальных образовательных
организаций, принуждения со стороны работников учреждений, органов
самоуправления и родительской общественности к сбору денежных средств,
внесению благотворительных взносов.

2) Установить, что руководители муниципальных образовательных
организаций несут персональную ответственность за оказание платных
дополнительных образовательных услуг, порядок привлечения и расходования
благотворительных средств (добровольных пожертвований), поступающих на
лицевой счет муниципальных образовательных организаций, а также за
информирование родителей (законных представителей) обучающихся и
воспитанников по данному вопросу.

3) Представлять ежегодно публичные отчеты о привлечении и расходовании
дополнительных финансовых средств в муниципальной образовательной
организации.

4) Обеспечить размещение на официальных сайтах и стендах полной и
объективной информации о порядке предоставления платных дополнительных
образовательных услуг, порядке привлечения целевых взносов и
пожертвований, порядке обжалования неправомерных действий по
привлечению дополнительных финансовых средств в муниципальной
образовательной организации.

5) Довести до сведения родителей (законных представителей) информацию
о постоянно действующей «горячей линии», открытой Управлением

образованием Асбестовского городского округа по вопросам незаконных
денежных сборов в муниципальных образовательных организациях
(официальный сайт Управления образованием АГО - http://asb-
okr.ru/index/gorjachaja_linija/0-189).

2. Начальнику отдела финансового, материально-технического и кадрового
обеспечения Управления образованием АГО:

1) Осуществлять постоянный контроль за организацией платных
дополнительных образовательных услуг в муниципальных образовательных
организациях.

2) Обеспечить работу постоянно действующей «горячей линии» по
вопросам незаконных денежных сборов в муниципальных образовательных
организациях.

3) По всем обращениям родителей (законных представителей), связанным с
нарушением порядка привлечения дополнительных финансовых средств,
проводить проверки.

4) Привлекать к дисциплинарной ответственности руководителей,
допустивших нарушение прав граждан при оказании платных дополнительных
образовательных услуг и привлечении благотворительных средств, и применять
меры дисциплинарного взыскания вплоть до увольнения в соответствии с
Трудовым кодексом Российской Федерации.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Управления образованием С.А. Валеева

http://asb-okr.ru/index/gorjachaja_linija/0-189
http://asb-okr.ru/index/gorjachaja_linija/0-189